原链接：http://qihang.hrbeu.edu.cn/2020/0324/c959a248835/page.htm
【组织】关于开展2019-2020学年“五四”评比表彰的通知
[bookmark: _GoBack]各院系团委：
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大精神、校第四次党代会精神及《哈尔滨工程大学关于加强和改进新形势下思想政治工作实施方案》文件精神，进一步落实《哈尔滨工程大学共青团改革实施方案》，紧紧围绕学校中心工作，以育人为核心，竭诚帮助青年学生成长发展，在思想引领、组织建设、社会实践、创新教育、创业服务和校园文化等方面树立典型，表彰先进，不断提高团的吸引力和凝聚力。经校团委研究，决定在“五四”运动到来之际开展评比表彰工作。现将有关事宜通知如下：
 一、评比内容
（一）“五四红旗团委”“五四红旗团委标兵”“五四红旗团支部” “五四红旗团支部标兵”；
（二）“新媒体新锐团队奖”；
（三）“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“优秀共青团员标兵”“优秀共青团干部标兵”“十佳团支书”；
（四）“优秀学生会、研究生会秘书长”、教工“优秀共青团员”、教工“优秀共青团干部”；
（五）“优秀双创导航员”；
（六）“志愿服务先进集体”“志愿服务先进个人”；
（七）“学生创新创业标兵”“学生创新创业先进个人”；
（八）“优秀学生社团”“十佳学生社团”“优秀学生社团指导教师”。
二、评选条件
见附件1。
三、相关要求及说明
（一）各类推荐表见附件2；
（二）“五四红旗团支部”、“优秀共青团员”和“优秀共青团干部”申报名额见附件4，请各院系团委严格按照名额开展申报工作；
（三）申报“五四红旗团委”的院系团委要认真填写、上交推荐表，并按照2019-2020学年院系上报材料汇总表（附件5）认真准备佐证材料并按照每个表格后的要求提交材料电子版。校团委将结合《哈尔滨工程大学基层团组织工作评价指标体系（2019版）》（附件6）及团委书记述职情况对各院系团委评分，最终成绩中指标体系打分占80%，院系团委书记述职占20%。“五四红旗团委”按照评分成绩排名最终确定。评分成绩排名前2的院系团委为“五四红旗团委标兵”；
（四）“五四红旗团支部”由院系团委结合团支部书记述职情况进行推荐。推荐的“五四红旗团支部”要认真填写推荐表并附佐证材料；“五四红旗团支部标兵”每个院系团委推荐不多于1个支部，校团委组织申报团支部答辩确定结果；
（五）各院系团委、团支部、学生组织、社团均可申报“新媒体新锐团队奖”。申报材料应含新媒体平台粉丝数、活跃度、覆盖度、栏目设计及对共青团工作的宣传等内容；
（六）“优秀共青团员”和“优秀共青团干部”的评选工作要充分发扬民主，结合团员教育评议和年度团籍注册进行；“优秀共青团员标兵”、“优秀共青团干部标兵”可以以两种途径进行申报：1、以院系推荐方式报名参评“优秀共青团员标兵”、“优秀共青团干部标兵”，原则上每个院系团委每类推荐1人（全日制在校大学生）；2、以自荐方式报名参加“标兵”评选的，2019年内获得过校级一等优秀学生奖学金的“优秀共青团员”候选人可以报名参加“优秀共青团员标兵”的评选，校院两级学生组织部长或以上职务的本年度“优秀共青团干部”候选人可以报名参加“优秀共青团干部标兵”的评选，自荐方式报名参加“标兵”评选的同学请按院系团委统一安排将申报表电子版提交至院系团委，校团委将组织自荐方式报名中的突出个人与院系推荐优秀个人统一答辩后确定结果；“十佳团支书”原则上每个院系推荐1人，校团委组织申报答辩确定结果；上一年度获得“优秀共青团员标兵”“优秀共青团干部标兵”“十佳团支书”的个人不得重复申报原奖项；
（七）“优秀学生会、研究生会秘书长”由院系团委推荐，原则上限报1人，校团委与校学生会、研究生会组织评选产生；教工“优秀共青团员”的评选工作要充分发扬民主，原则上每个院系团委推荐1人，年龄不超过28周岁；教工“优秀共青团干部”由在团的岗位上工作满一年的专兼职团干部申报评选；
（八）“优秀双创导航员”由院系团委推荐，原则上限报2人；
（九）“志愿服务先进集体”和“志愿服务先进个人”的评选要以日常志愿服务活动时数记录为依据，同时要考虑在新冠肺炎疫情防控斗争中参与的相关工作情况，各院系团委要严格按照评选条件进行推荐。被推荐集体和个人要认真填写推荐登记表。“志愿服务先进集体”原则上每个学院推荐1个，“志愿服务先进个人”原则上每个学院推荐3人，如有在此次抗击疫情工作中表现特别突出的，可适当增加；
（十）“学生创新创业标兵”、“学生创新创业先进个人”由院系择优申报，每项限报1-2人，校团委与学生科技协会、大学生创业联盟组织评选产生；
（十一）“优秀学生社团”、“十佳学生社团”、“优秀学生社团指导教师”的评选由指导单位推荐，校团委与校学生社团联合会组织评选产生；
（十二）各类先进集体和先进个人的推荐评比应在各级党组织的领导下，以基层团委、团支部为单位在广泛发动的基础上，自下而上按照民主程序进行，各院系所有基层团支部书记都要向院系团委进行述职，团支部述职结束后，以院系团委为单位填写述职结果汇总表（附件8），其中述职结果为优秀的团支部数量不超过总数的三分之一，“五四红旗团支部”的推荐要结合述职情况进行评定；校团委将组织院系团委书记开展述职报告会，院系团委书记需准备述职报告书面材料（字数控制在2500字左右）及5-8分钟的PPT汇报，述职内容要包含经验做法、问题不足和今后工作展望等内容，文字材料及PPT在述职报告会前至少3天交至校团委组织部，具体述职报告会时间、形式另行通知；
（十三）校团委将对上报材料进行抽查，如发现有不符合评选标准的情况，将相应减少该院系评优名额，退回所有评选材料重新组织评比，并进行通报批评；
（十四）各院系团委要高度重视此次评比工作，按照通知要求认真宣传动员，按照各奖项的推荐数量进行评选推荐，所报材料要真实、准确、及时，为全面落实从严治团要求，本次评比材料一经上报中途不得增减内容或更改替换；
（十五）各院系团委将本单位推优材料汇总后，将推荐参加表彰的全部候选人和集体名单在学院团委相关媒体上公示不少于3日，并填写《优秀共青团员、团干名单汇总表》（附件3）、《学院评优申报名单汇总》（附件7）、团支部书记述职结果表格（附件8）连同《各类推荐表》（附件2）的电子版于4月10日前提交至校团委组织部邮箱。其中各院系推荐受表彰的集体和个人在提交推荐表的同时须另附一张合影照片（集体）或生活照（个人）的电子版，要求格式为jpg，图片大小不得小于2Mb。所有集体和个人申报表格及照片文件命名统一格式为“奖项（姓名或集体名称）”。附件3和附件8须打印盖章后将纸板材料于4月13日工作时间提交至校团委组织部；
（十六）除个别特别优秀的集体和个人之外，原则上2019级本科生不参加此次表彰活动。